
 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recu

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P
e-mail: 

O PRÓ-REITOR 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ,
no 053/2021-PRH, a Portaria n
Processo no 2145/2021-PRO, 

 

Alterar, a pedido, a composição da
Portaria nº 373/2021-PRH
Temporário, aberto por meio do Edital
conforme segue:  
 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(02) FITOTECNIA – FEIJÃO E GORASSOL
NOME 
Prof. Dr. Tadeu Takeyoshi Inoue
Prof. Dr. Tiago Roque Benetoli da Sil
Prof. Dr. Altair Bertonha 
Prof. Dr. Ronald José Barth Pinto
Prof. Dr. Telmo Antônio Tonin
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(05) BIOLOGIA GERAL, MORFOLOGIA E FISIOLOGIA HUMANA
NOME 
Prof. Dr. Carlos Alberto de Oliveira 
Profa. Dra. Sônia Trannim de Mello
Profa. Dra. Cristiane de Paula Ferreira 
Profa. Dra. Solana Meneghel Boschilia 
 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(20) MECÂNICA DOS FLUIDOS E HIDRÁULICA 
NOME 
Prof. Dr. Prof. Dr. José Aparecido Canova

Profa. Dra. Aline Lisot Antoneto

Profa. Dra. Caliane Bastos Borba Costa

Profa. Dra. Paula Cristina de Souza

Universidade Estadual de Maringá
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA No 378/2021-PRH 
 

OR DE RECURSOS HUMANOS e DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 
DADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e c

a Portaria no 373/2021-PRH, a Resolução no 039/202
PRO,  

RESOLVE 
 

Alterar, a pedido, a composição da Comissão de Seleção nomeada por meio da 
PRH, para atuar no Processo Seletivo Simplificado 

ário, aberto por meio do Edital no 053/2021-PRH, para as área

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

FEIJÃO E GORASSOL 
FUNÇÃO 

Prof. Dr. Tadeu Takeyoshi Inoue Presidente 
Prof. Dr. Tiago Roque Benetoli da Silva Secretário 

Membro 
Prof. Dr. Ronald José Barth Pinto Suplente 
Prof. Dr. Telmo Antônio Tonin Suplente 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

BIOLOGIA GERAL, MORFOLOGIA E FISIOLOGIA HUMANA 
FUNÇÃO 

Carlos Alberto de Oliveira  Presidente 
Sônia Trannim de Mello Secretário 
Cristiane de Paula Ferreira  Membro 
Solana Meneghel Boschilia  Suplente 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL  
MECÂNICA DOS FLUIDOS E HIDRÁULICA  

FUNÇÃO 
Prof. Dr. José Aparecido Canova Presidente 

Aline Lisot Antoneto Secretário 

Caliane Bastos Borba Costa Membro 

Paula Cristina de Souza Suplente UTFPR/ Campo Mourão

Universidade Estadual de Maringá 

 

900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso 

ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
e considerando o Edital 
21-CAD e o contido no 

eleção nomeada por meio da 
Simplificado para Professor 

áreas de conhecimento, 

INSTITUIÇÃO 
UEM 
UEM 
UEM 
UEM 
UEM 

INSTITUIÇÃO 
UEM 
UEM 
UFPA 
UFPA 

INSTITUIÇÃO 
UEM 

UEM 

UEM 

UTFPR/ Campo Mourão 



 

Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos 

 

Portaria nº 378/2021-PRH 

 
 

Av. Colombo, 5790 / Bloco 
e-mail: 

(23) TECNOLOGIA CONSTRUTIVAS, DESENHO TÉCNICO E ARQUITÊTONICO
NOME 

Profa. Dra. Marieli Azoia Lukiantchuki

Profa. Dra. Claudia Telles Benatti

Prof. Dr. José Wilson Assun
Prof. Dr. Carlos Augusto de Melo Tamanini

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

à data de 07/06/2021. 
 

Pró-Reitor 

Universidade Estadual de Maringá 
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

TECNOLOGIA CONSTRUTIVAS, DESENHO TÉCNICO E ARQUITÊTONICO
FUNÇÃO 

Profa. Dra. Marieli Azoia Lukiantchuki Presidente 

Claudia Telles Benatti Secretário 

é Wilson Assunção Membro 
Prof. Dr. Carlos Augusto de Melo Tamanini Suplente 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

Maringá, 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart
eitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

fl. 2  

900 – Maringá – PR 

TECNOLOGIA CONSTRUTIVAS, DESENHO TÉCNICO E ARQUITÊTONICO 
INSTITUIÇÃO 

UEM 

UEM 

UEM 
UEM 

retroagindo seus efeitos 

 
Maringá, 14 de Junho de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 


